ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA DE MURIAÉ

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

LEI Nº 6.479 /2022

“Dispõe sobre atendimento prioritário aos
advogados que estiverem representando os
interesses dos clientes nas instituições que
especifica, e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Muriaé:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1º - Os profissionais inscritos nos quadros da ordem dos
Advogados do Brasil, que estiverem representando os
interesses dos seus clientes, terão atendimento prioritário nas
agências bancárias e assemelhadas, concessionárias e
permissionárias de serviços públicos municipais, bem como
Cartórios Extrajudiciais de Serviços Notariais e Registro,
estabelecidos no Município de Muriaé/MG.

Art. 2º - Para comprovação do atendimento prioritário, caberá
aos profissionais da advocacia, previamente e todas as vezes
que for solicitado por funcionários das instituições que trata o
art. 1º desta Lei, identificar-se apresentando a respectiva
carteira funcional expedida pela Ordem dos Advogados do
Brasil (OAB) e instrumento de procuração simples.

Art. 3º - Esta lei entra vem vigor na data de sua publicação.

MANDO, PORTANTO, a todos as autoridades a quem o
conhecimento de execução desta Lei pertencer, que a cumpram
e a façam cumprir tão inteiramente como nela se contém.

Muriaé, 02 de setembro de 2022.

MARCOS GUARINO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal de Muriaé

Publicado por:

Leonor Marcos Soares Dias

Código Identificador:1D3A879D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 05/09/2022. Edição 3342

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/